Lusitano, ac popularibus præbuit. paranti post
 dū è Lusitania Romā ipsā adire, interuenit mo
 Caterū Armuziæ sequuti rectoris auctoritate
 Iogues alij, suaue Christi iugū, graui & acerbo
 monū excussa tyrannide, subiēre. insignis ad
 Dei gloriā, & rectæ fidei propagationē ea cons
 fio fuit: atque ad multum exinde tempus in om
 um ore ac sermone versata. specū ac delubri
 par solemnī ritu expiatum, præalta ibi defixa
 ce, Deiparæ Virgini dedicauit. Idem Iudæos
 officio & caritate complexus, miram ab eorū
 risq; gratiam iniit, inde sese comiter illorum
 gogis & cœtibus inferendo, quem frustra ex
 ctant liberatorem ac Regē aduenisse iam dudū
 que ad infinitā eius clementiam quālibet non
 perduellibus aditum perfugiumque patere, fir
 simis argumentis ac testimonijs demonstrabat
 ab inanibus vmbis & rācida superstitione ad
 uam legem veritatis & gratiæ se se tandē aliq
 do transferrent; suadere & instare pergebat, ad
 præsertim magistros; quos vocant Rabinos, ma
 na apud vāsanam gentem auctoritate, in certis
 vocabat: ac parum abfuit, quin sapius conu
 vtrunque ad Ecclesiam aggregaret. quominus
 nē obsequerentur, nimia in vxores ac liber
 dulgentia, & necessario malè quæsitæ rei fructu
 ris damno deterriti sunt. Hisce alijsque genti
 bus, celeberrimum in Oriente Gasparis nomē
 uasit. Vna res famulo Dei ad cumulum dignitatis
 & gloriæ defuit; occasio martyrij subeundā, cum
 ille palmam ardentē, vti dictum est, adamauit.
 Felicior in eodem voto fuit Antonius Crimalis,
 quem à Xauerio Ecclesiæ Patuanæ præpositū
 se docuimus. Is totam oram, ducenta amplius pal
 tum

sum millia, singulis mēſibus ingēti labore nudis pedibus obire adſuetus: ad Remanacoris vada tū erudiendę inſudabat plebi. Vltimus in Septentrio nem Christianorū locus erat ille: Narſingano ſeu Biſnagenſi regno finitimus, agri malē pacati: atque ob id Luſitanorum aliquot praſidio tenebatur. In eodem littore nobiliſſimum idolorum fanum habent: Brachmanæ; ij ab Luſitanis militibus per laſciviam laceſſiti, ac varijs affecti contumelijs, ad proximos Narſingæ populos confugiunt, quos Badagas vocant. cum ijs acceptas à Luſitano queruntur iniurias: orant obſecrantque, ne patrię religionis antiſtites, Deorum immortalium interpres ac ſacerdotes, peregrinis, & profanis, & deſertis hominib⁹, deriſui ac ludibrio diutius patiātur eſſe. Preſentiſſimum quemque ſpreti numinis vindicem vltoremque, maxima ab ſuperis haud dubie laturum præmia. Hiſce vocibus incitati barbari, certis de more ſignificationibus iuuentutem ad arma vocant: millia fermē ſex momentō conueniunt: ad Remanacorem agmine infeſto contendit. Haudquaquam anceps erat expeditio. Pagus, nullo aut per exiguo ſeptus munimento, ad incurſum patebat: incolæ minimē feroces ingenio; & ſuper iuſtam lenitatem; piſcando natandoque magis quā bello aut armis exercitati. in Luſitanis tantum erat ſpes: qui tamen ipſi vix quadragenarium explebant numerum: & quidem per eos forte dies, cum ab alijs imparati rebus, tum à tormentario puluere, quo maximē malo territare vel pauci magna barbarorum examina, & in fugā agere conſueuerant. Nota hæc Narſingano: ipeculatores quippe ac delatores occulti non deerant. eō maiore fiducia & impetu ferebatur ad prædam.

Ad

Auentu hostiū cognito (& prouecta iā erat die
 Antonius præfectum præsidij Ioannem Fernan-
 Corream ad pacem duris in rebus petendam, præ-
 candosq; aliqua honesta ratione Badagas, nec
 quam adhortatus; templum, vbi rem diuinam
 nè peregerat, rursus ingreditur; ibi tenellum
 gem æterno pastori commendat. tum de ipso
 incolumitate sollicitus, ad portum accurrit.
 randa ibi rerum facies. iam iamq; adesse nuntia-
 tur hostis. inde alij protinus in auia fugam ar-
 re: alij domo raptim elatis quæ quisq; poterat
 cupare lintres, vel vbi in ijs locus non esset, as-
 fas in salo stantes adnare naues; alij, deficientes
 filio, incerti quid agerent, hac illac errabundum
 fare. Mulierum in primis triste spectaculum.
 paruos complexę liberos, opem à viris implorantes;
 cuncta lamentis gemitibusq; cõplebant. Antonius,
 certatim offerentibus illi scapham Christianis;
 atque vt præsentis exitio subtraheret etiam atq;
 etiam obtestantibus; imbellē & opportuna
 iniuriæ turbam summa ope instat impetore.
 Inter hæc, Badagæ, nulla pacis mentione
 res admissa, irarum & cupiditatis pleni, sine
 mine irrumpunt: Lusitanos trepidè molientes
 ra, telis eminus impetunt. lanceis multis; pluri-
 gittis, complures etiã, nuper illatis ad eos
 instructi fistulis aderant. ijs licet nondū tra-
 vteretur, tamē haud in irritum plumbea resiste-
 tebant. Icti Lusitani periēre postmodum Ieroni-
 nius, dum, suimet oblitus, pergit fidelis consilio
 mento cõsulere; comitem suū & interpretis
 imia probitate virū, occidi circa se videt.
 casum, illicò manibus oculisq; defixis in cõmitem,
 procumbit in genua; quod ille quadraginta annis
 cum

cum iaculatorijs precibus quotidie factitabat. Inter
 eam supplicatione, ipse quoq; mox impio ferro
 confossus, animam Deo reddidit. Abscissum ca-
 put, & madente cruore subuculam, barbari ad ostē
 rationem ex alto suspendunt, inde ad prædam ver-
 si, magnum foeminarum ac puerorum abducunt
 numerum; atque ad gratias pro bene gesta re ido-
 lo agendas, cum læto cantu ac tripudijs abeunt. Bea-
 ti martyris truncum, tenui cespice à superstitibus
 incolis in summa tellure coniectum, Lusitani de-
 inceps altius effossa humo, cum lacrymis condi-
 dere. Vir fuit insigni morum sanctitate; minimè
 vulgari consilio & vsu rerum; cibi ac somni parcif-
 simus; patientia corporis animique mira: ac mul-
 to plura spiritus Apostolici relicturus exempla,
 ni strenuum probatumque operarium, diuina bo-
 nitas, ad gloriosam laborum mercedem ex agro ma-
 curasset educere. Felicem eius exitum, cum cura ex-
 ploratum atque compertum, socij à Xauerio
 eidem attributi, cum alij priuatim ad a-
 lios, tum communiter omnes ad
 Goanum Episcopum ex fide
 scripsere.